tuli de perdice.

Dionysij questor, nomine Sim⁹, natiōe Phryx, ostendit Aristippo suas ædes vndiquaq; splendidas, etiam pavimento pretiosis tessellis constrato: omnibus circumspectis Aristippus sputū oris reiecit in barbam Simi: & ob id indignanti hoc colore se excusauit, quòd in tota domo nihil videret ad excipiendum oris recrementū opportuni⁹: innuēs in tota domo nihil esse fœdius aut immūdius barbari facie, quā eam hominis partē oportuerit esse mundissimam. Quamquam hoc dictū magis quadrat in Cynicum aliquē quā in Aristippum, vtcunque illi ascribitur.

Delectatus aliquando insigni vnguento, male sit, inquit, malis cinædis, qui rem tam bellam infamarunt. Sentiens multa per se bona reijci culpa vtentium male.

Interrogatus quomodo Socrates obisset diem Vt ego, inquit, optarim, significans talem mortē quauis vita optabiliorem, nec potuit breuius felicem obitum describere. Dicti tamen argutia in hoc est, q̄ philosophus aliud responderit, quā expectabat percontator. Ille quærebat de genere mortis, morbo perisset, gladio, veneno, an præcipitio: ille putans id nihil referre, respōdit, illum feliciter esse mortuum.

Sophista Polyænus ingressus ædes Aristippi, quum videret illic mulieres pulchre ornatas, ac magnifice instructum cōuiuium, cœpit reprehēdere tantum in philosopho luxum. Aristippus dissimulata obiurgatione, aliquāto post, potes ne inquit, hodie nobiscum esse? Cum ille non recusasset, Quid igit, inquit, incusas? Videris enim nō

n.ij,

lautiorem mensam reprehendere, sed impendiū.
 Nam si conuiuium ob hoc ipsum displicuisset quod
 esset lautius, recusasset esse conuiuia. Porro proba
 re quidem apparatus, sed offendi sumptu, non fru
 galis, sed avari hominis esse videtur.

37 Vix credibile est quod de illo refert Bion, cum
 Philosophi^{is} famulo in itinere gestas pecuniā onere premeret,
 studium. abijce, inquit, quod nimium est, & fer quod potes.

38 Quodam tempore nauigans, ut intellexit nau
 Ingeniose. uim esse piraticam, deprompsit aurū ac numera
 re cœpit, moxque abiecit in mare, & grauiter in
 genuit, fingens sibi imprudēti & inuito excidisse
 se. Hoc ingenio vitæ suæ cōsuluit, adempta pira
 tis occidendi uinciendive materia. Sunt qui nar
 rent illū & hæc dixisse, Satius est ut hæc per Aris
 tippum, quam propter hæc pereat Aristippus.

39 Percontanti Dionysio quare Aristippus uenisset
 Libere. in Siciliam relicto Socrate, ut, inquit, quæ ha
 beo impartiam, quæ non habeo accipiam. Sunt
 qui narrent illum sic respondisse, Quum egerem
 sapientia, adij Socratem: nunc quoniam egeo pe
 cunia, ad te ueni.

40 Aristippus Platoni obiurganti quod multos pi
 Argute. sces emisset, respōdit, se illos emisse obolo, quūque
 Plato dixisset, tātū & ipse empturus erā. Vides, in
 quit, igitur o Plato, me non esse obsoniorum auis
 dum, sed te pecuniæ amantem. Similia quædam
 ante commemorata sunt.

41 Idem Æginæ in Neptunalibus consuetudinē
 Candide. habuit cum Phryne: cūque illi quispiam obiecit
 set, quod tantū pecuniæ impēderet mulieri, quæ
 Diogenem Cynicum gratis admitteret, Ego, in
 quit, illi multa suppedito, ut ipse ea fruatur, non ne

quis alius. Traditum est hoc de Phryne, quæ quæ
esset formosissima, quibuslibet tamen sui copiam
facere soleat, nullo delectu personarum, seu diui-
tes essent, seu pauperes, in neminem fastidiosa. Itaque
turbam amatorum habuit. Huc respexit Horatius.
Melibertina, nec vno contenta Phryne macerat.

Aristippum cum Phryne consuetudinem habentem sic obiurgauit Diogenes, Cum publica, inquit
muliere tibi res est Aristippe: aut igitur canem agas
quæ admodum ego, aut desinas. Hunc inductione sic
repulit Aristippus, Num absurdum tibi videtur
Diogenes inhabitare domum, in qua prius habitauerunt
alii? Quum negasset ille. Quid, inquit, num vehi
naui, quæ multos antea vexerit? Quum hoc quoque
negasset absurdum esse, quare igitur, inquit, absurdum
putas congregari cum muliere, qua plures sunt
vsi? Hoc ante commemoratum est, nisi quod
Athenæus hunc in modum retulit.

Quum prædium amoenissimum perdidisset, cui
dam deploranti tam miserabilem illius casum. Quid, inquit,
an nescis tibi unicum esse prædium, mihi vero tres
agros superesse? Quum annuisset alter, Quin igitur
tuam potius vicem deploramus? Sentiens insipientis
esse, dolere amissis potius quam gaudere relictis.

Cuidam interroganti, num tu es ubique? inquit, non perdo,
si sum ubique. Elusit Aristippus sophisticam
questionem, an idem corpus possit esse diuersis
locis, dum respondit non esse periculum, ne
perdat nauulum. Perdit enim nauulum, qui
dato pretio non peruehitur eò quod vult.

Confutatus in disputatione a quodam homine
ne audaci, sed eodem furioso ac stolido, quum
il-
n.ij.

Candide.

Relictis
gaudenti.

Lepide.

Moderate.

lum videret gestientem inflatumque victoria, ego quidem, inquit, redargutus ab eo, sed suavius dormiturus te qui redarguisti.

- 46 Helicon Cyzicenus vnus ex Platonis æqualibus solis defectum prædixerat. Qui posteaquam accidit, quemadmodum ille prædixerat, a Dionysio argenti talento donatus est. Tum Aristippus ad reliquos philosophos, & ego rem miram habeo quam possim prædicere. orantibus vt proferret, prædico, inqt, breui inter Platonē ac Dionysium futuram similitatem. Sēserat enim regem animum suum iamdudum dissimulare.

- 47 *Amicus diligendus.* Illud cum primis damnabat in hominum moribus, quod in auctioribus vasa diligenter inspicerent priusquam emerent, vitam eorum non inspicerent quos sibi in amicitiam adiungerent. At maior vtilitas est a fidis amicis, quam a vasis, & plus damni est, nisi deligas.

Cum Dionysius in conuiuio iussisset, vt singuli in veste purpurea saltarent: purpura vero tum regum erat gestamen, nunc sutoribus etiam communis: id Plato facere recusauit, his trimetris ē fabula quapiam.

*Οὐκ ἄρ' ἑνὴν ἀίμαρ θῆλυρ ἰνδύσαι σολῆρ
Ἀρῆρ πεφυκῶς καὶ γίνους δὲ ἀρῆρενος.* id est,
Muliebri ego haudquaquam indui queam stola,
Vir natus ipse & ex virili germine.

Aristippus vero non recusauit, sed indutus purpura saltaturus, hos versus recitauit ex tempore.

*Καὶ γὰρ ἐν βακχίμασιν
Ὁ νοῦς ὁ σώφρων οὐ διαφθερίσεται.* Id est,
Nam in Liberi patris sacris
Mens quæ pudica est, nesciet corrumpier.

Dum aliquando Dionysium interpellaret pro amico, nec ille preces admitteret, prostratus cœpit amplecti pedes regis, & impetrauit. Id factum quum quidam velut abiectius quam ut philosophum deceret reprehēderent, no ego, inquit, sum in culpa, sed Dionysius qui aures habet in pedibus. Ingenium iuxta promptum & ad faciendū & ad excusandum quidlibet.

In Asia cōprehenus est ab Artapherne Satrapa. Id tēporis quum quidam eum interrogaret, num & illic haberet solitam animi fiduciam, In epte, inquit, quasi vnquam fuerim fidentiori animo q̄ nunc, alloquuturus Artaphernem. Nimirū hoc illi præstabat philosophia, ne quē hominem metueret, sed cum omnibus libere ageret.

Eos qui liberalibus imbuti disciplinis, philosophiam negligenter, dicebat esse similes prociis Penelopes, quod hi cum Melanthe & Polydora ancillis rem habuerint, & omnia potius se habituros sperauerint q̄ Dominae nuptias. Sensit liberales disciplinas esse velut pedissequas philosophiæ moralis, quæ cum primis sit adhibenda, & cuius gratia reliqua discuntur omnia. Simile quiddam dixisse fertur & Aristo de Vlysse, qui quum descendisset ad inferos, ait illum cum omnibus fere manibus fuisse collocutum, quū ipsam reginam ne videre quidem potuerit.

Percontanti quæ potissimum adolescentibus essent discenda, quæ viris, inquit, vsui futura sunt. Hoc dictum & alijs ascribitur. Optima statim discenda sunt, nec rudis ætas, quæ maxime docilis est, superuacaneis est occupanda.

Posteaq̄ Aristippus magnam pecuniarū vim

- Philosoph⁹ sibi comparasset, & admiratus Socrates diceret, *diues.*
 Vnde tibi tam multar Vnde, inquit, tibi tam pau-
 cas Non enim minus admirandum arbitrabatur,
 quòd Socrates tantus philosophus & qui tantos
 haberet amicos, pauper esset, q̄ quòd ipse diues.
- 54 Scorto cuidam dicenti, Sū ex te grauida Ari-
Lepide. stippe, Istuc, iquit, nihilo magis scire possis, quàm
 per densissimas spinas ambulans dicere, hæc me
 spina pupugit.
- 55 Inculante quodā quod filium sic abijceret ne-
Liberi dege- gligeretq; quasi ex ipso natus non esset. An non
neres. inquit, & pituitā & pediculos è nobis natos ve-
 lut inutiles procul à nobis abijcimus? Sensit eos
 non habendos pro filijs, qui nihil haberent alio-
 qui quo se parentū affectui cōmendēt, nisi q̄ ab
 ipsis progeniti sint. Ita senex in comœdia, Tātū
 per te volo meū, dum id qd̄ te dignum est facis.
- 56 Cum Aristippus à Dionysio pecunia donatus
Auaritia nō esset, Plato libris, atque ob id à quodam carperet-
pecunie tā- tur quasi ad rem attentior esset q̄ Plato: Quid
tum est. refert, inquit, mihi pecunijs erat opus, Platoni li-
 bris: sentiens neutrum accusandum.
- 57 Interrogatus quā ob causam sic ipsum argue-
Veritas ret Dionysius, ob eandem, inquit, ob quam cæte-
odiosa. ri: significans philosophi libertatem omnibus es-
 se molestam, non igitur mirandum si regi: simul
 illud innuēs, regis iudicium nihil à vulgari differ-
 re, quòd fortuna non addat sapientiam.
- 58 Quondam petijt talentū à Dionysio, quūmq;
Philosoph⁹ rex redarguendi nactus occasionē, diceret, Nōn-
nullius eget ne tu prædicabas philosophum nō egere? Da, in-
 quit, & postea de hoc disputabimus. Cum acces-
 sisset pecuniā, an non, inquit, recte dixi philoso-

phum non egeret Non eget qui quum opus est,
habet unde accipiat.

Dionysio recitanti versiculū ex Sophoclis tra: 59
gœdia

Πρὸς τὸν τύραννον ὅστις ἐμπορεύεται
Κείνου· σὶ δούλος, καὶ ἐλεύθερος μόλι· id est
Quisquis tyranni ad tecta sese contulit,
Fit seruus illi, liber etsi venerit.

Aristippus correcto posteriore versiculo respōdit
Οὐκ ἐστὶ δούλος ἂν ἐλεύθερος μόλι·
Haud seruus est si liber illuc venerit.

Significans non esse vere liberū nisi cuius animū Libertas
spe metūq; liberauit philosophia. Neq; enim ve-^{vera.}
re liber est quisquis ingenuus natus est.

Quidam hoc dictum ascribunt Platoni.

Cū inter Aristippū & Æschinem incidisset si 60
multas, quidam autē diceret. Vbi nūc illa vestra
amicitia? Dormit inquit, sed eam excitabo. Itaq;
simulatē Aristippus cōmoda liberāq; appella-^{Reconcillat}
tione facile sustulit. Ne silentio malū vt solet in-^{tio.}
crudesceret, vltro adiit Æschinē. Non, inquit, q;
primū redibim⁹ in gratiā, ac nugari desinemus?
An potius expectabimus, vt scurris inter pocula
de nobis loquēdi materiā præbeamus? Cui quū
Æschines respōdisset, se lubenti animo rediturū
in gratiā, memēto igit, inquit Aristippus, q; quū
essem natu maior, prior ad te venerim. Tum Æs-
schines. Næ tu pfecto vir me lōge melior es. Sī
quidem à me similitatis, abs te sarcindē gratiæ,
fuit initium. Hoc pacto redintegrata est inter
illos amicitia.

Quodā tēpore cū ciuibus aliquot suis nauigās 61
naufragio eiectus est. Quū in litore vidisset figu-

Vera bona
animi.

ras mathematicas in harena depictas. Salua, inquit, res est amici, hominū vestigia conspicio: & ingressus ciuitatē proximā iuueitigauit qui nam essent illic disciplinarū studiosi, cū his vbi cōgrefus est, summa cum humanitate tractarunt, non ipsum modo verum & comites illius, atq; etiam viaticum ad reditum subministrarunt. Tandem quum hi qui cum Aristippo venerant pararent reditum in patriam, rogarētq; illū equid vellet suis ciuib⁹ renuntiare. Vt, inquit, studeant sibi hu iusmodi parare opes, quæ naufragio non pereūt, sed simul cum possidente enatant.

62

Libre.

Quum Socrates taxaret vnguētis delibutos, & Charondas, siue vt alijs placet Phædon, percōtaretur, quis esset ille vnguētis delibutus. Ego inquit, infelix, & me infelicior Persarum rex. At vide, inquit, vt quēadmodū hac parte nullo cæterorum animalū est superior, ita nec hominum vllō præstantior. Sensit externis bonis hominem nihilō fieri meliorem, & equus sansucino oblitus idē oleret quod rex, & mēdicus vnguēto simili delibutus, nō min⁹ bene olet, q̄ summus pōtifex.

DIOGENES CYNICVS.

Non incōcinnus, vt arbitror, ordo videbitur, si post facetā Socratis sanctimoniā, post hilarē Aristippi libertatē, Diogenē Sinopensem cōmemoremus, qui dictorū omnijugi gratia lōge superauit cæteros, quanq̄ omnes hos tres diuersis quidē virtutib⁹, ex æquo tamē suspiciēdos iudico, vt licet dissimilimi fuerint, equales tamē fuisse dicas.

I Primū Athenas profectus ad Antisthenem se contulit, a quo saepe repulsus, nullum enim discipulū recipiebat Antisthenes, nō destitit tamē hæ

Studiū
plentia.

re: adeo ut quum aliquando baculum intentaret Antisthenes, vltro baculo caput subiecerit: dicēs. Cæde si vis, at nullum inuenies baculū tam durum, quo me abs te abigas dum aliquid dixeris. Insigne exemplum adamatæ sapientiæ.

Cum murem forte conspiceret in Megarico **2** discurrentem, qui neq; cauum quæreret, neq; te nebris terreretur, neq; cibum appeteret, bellū, inquit, libertatis exemplū, mōxq; contemptis omnibus cœpit in dolio habitare. *Libertas!*

Demirantibus quod nullas haberet ædiculas **3** vbi cibum capere posset, ostendit Iouis porticū, atq; Athenienses ipsi magnificam extruxisse aulam vbi vesceretur. Quod publicum erat sibi quoque paratum interpretabatur. Neque potuit optare cœnationem splendidiorē. *Facete*

Euclidis scholam, quod arguta quidem, sed ad **4** recte viuendum inutilia docere videretur, *χολή*, id est, bilem ac molestiam appellabat, quā schola Græcis sonet otium, & Platonis *διατριβή*, id est, exercitationem, *κατατριβή*, id est, contritionem voce deprauata vocabat, quod a com muni vita semotus disputationibus insensceret, quum Diogenes in publico viuens mallet philosophice viuere quā disputare. *Artes superuacane.*

Dionysiaca certamina quæ Athenis in honorē **5** Bacchi, magnis impendijs pompāq; celebrabantur, appellabat magna stultorū miracula, quod in his nihil non ridiculum ageretur. *Pompa inepta.*

Oratores qui summo in pretio habebantur **A. 6** thenis dicebat turbæ ministros, quod ad gratiā loqui cogerētur, ac seruiliter adulari stolidę multitudini. Coronas autē dicebat esse gloriæ pustu. *Oratores*

Ias, *Ἰθανθήματα*, qualia nonnullis progerminat in naio vultuque ex bile.

7 Quoties considerabat in hominū vita, ciuitatū gubernatores, medicos ac philosophos, dicebat nullum animal homine sapientius. Idem cōtempans somniorū interpretes, coniectores, diuinos, & huius generis ceteros, aut qui gloria diuitissimae seruiret, aiebat sibi nihil homine videri stultius: indicans hominis ingenium ad res optimas accōmodū si exerceatur, sin ad vitia degeneret, longe esse infra mutas pecudes.

Homo animal stultissimum.

8 Dicere solitus est sepius in vita parādum λόγος ἢ βρόχος, id est, sermonem quae laqueum. Qui desponderunt animū, ad laqueū confugiunt, quū ad consolatoriū sermonē potius sit cōfugiendū. Nā animo aegrotati medicus est oratio. Nec absurdus fuerit sensus si λόγος accipias pro ratione.

Ratio.

9 Quum in opiparo conuiuio videret Platonem nihil attingentem lautitiarū, sed oleis duntaxat vescentem: Quid accidit, inquit, vir sapiētissime, vt quum ob huiusmodi mensas in Siciliam profectus sis, hic a paratis abstineas? Ad haec Plato. At Hercle, Diogenes, & in Sicilia huiusmodi ferē cibo contentus eram. Quid igitur, inquit Diogenes necesse erat Syracusas nauigare? An tum Attica non ferebat oleas? Hoc dictum quidam ascribunt Aristippo.

Philosophus gulosus.

10 Diogenes aliquādo Platoni occurrit caricas edens, ei que offerens dixit, licet participē esse: cum acceptas edisset, participem esse dixi, inquit, nō deuorare, μετασχίρου καταφαγίμ. Hic iocus ad rem seriam potest accommodari, videlicet in eos qui principis, praceptoris, aut parētum per-

Concessis abuti.

missu abutuntur ad inconcessa. Veluti si quis admonitus non esse inutile degustare dialecticam, totam vitam ei impendat studio, dictum ita refertur a Laertio, ut dubites vter alteri obtulerit caricas.

Plato frugalis quidem erat, sed tamen amans mundiciem, contra Diogenes sordidus. Itaque calcans Platonis culcitram presentibus aliquot Dionysij amicis quos Plato inuitarat ad conuiuium, dixit, I I

calco Platonis ambitionem. Mox Plato. At quanta superbia tumes ipse Diogenes dum alienam superbiam te calcare putas. Hoc ipsum ab alijs narratur lepidius. Diogeni dicenti. Calco fastum Platonis. Calcas, inquit Plato, sed alio fastu. Nam hoc ipsum fastus erat, quod iactabat mundicie contemptum: & qui sordibus gloriatur, non minus ambitioni sunt quam qui splendide vestiuntur, sed aliter. Turpior est autem ambitio ex furo virtutis laudem captans. Sotio tamen hoc non asserit Diogeni, sed Platoni Cynico. Gloria res
cra.

Diogenes a Platone petierat vini paululum, tunc & caricas. Plato misit lagenam, cui Cynicus hunc in modum gratias egit. Quum interrogaris quot sint duo & duo, respondes, vigintiita nec secundum ea quae rogaris das, nec ad ea quae interrogaris respondes. Notauit Platonem ut immodice loquacem, quod idem in illius scriptis notauit Aristoteles. I 2

Percontanti in qua parte Graeciae vidisset bonos viros. Viros, ait, nusquam, sed Lacedaemone vidi pueros. Notans totius Graeciae corruptissimos mores, adeo ut apud Lacedaemonios, gentem in corruptissimam, tantum in pueris resideret prisca integritas. Simul illud innuit in reliqua Graecia ne pueros quidem esse bonos: tum & illud, viros esse I 3

Liberalitas
nastia.

Pauci boni

pueris deteriores, quum ab his oporteat pueros ad probitatem institui.

- 14 Quum aliquando de re seria differens, nullum haberet auscultatorem attendentē, coepit ineptā cantionem canere veluti saltaturis. Vbi iam pluri concurrissent, obiurgauit illos, quòd ad stulta & inepta frequentes & alacres accederent: ad seria vero & ad bene viuendum vtilia, nec alacriter conuenirent nec diligēter auscultarent. Huic simillimum est, quod Demostheni quidam ascribunt de umbra asini.

ῥηοτις
ῥῆπ.
Ridicula
preferitur
salutaribus

- 15 Reprehendebat homines quòd lucta, calcitrando alijsq; his similibus semet exercerent, vt periti euadant, nullos autem in hoc incumbere, vt probi & honesti euaderent.

Cura prae-
postera.

- 16 A nullo deniq; hominū genere linguæ dicacitatem temperabat. Grammaticos aiebat se demerari, qui tanto studio mala Vlyssis perquirent, sua ipsorum mala ignorarent. Olim Grammatici potissimum versabantur in Homeri rhapsodijs, at is in Odyssea cōmemorat varios Vlyssis errores. Musicos item accusabat quòd in cithara diligenter aptarent chordas ad cōcentus, mores haberent incōcinnos. Reprehēdebat & mathematicos, q; solē, lunam, ac stellas intuerentur, nō videntes ea quæ essent ante pedes. Oratores carpebat, quòd studerent iusta dicere, sed eadem facere negligenter, Auaros obiurgabat, quòd pecuniam verbis vituperarent, quū eam animo pluri mi facerent. Est enim hoc auaris peculiare, quòd nulli magis detestantur auaritiā quā ipsi.

Præpostera
studia.

- 17 Taxabat hominum vulgus quòd bonos viros hoc nomine laudarent, quia pecunias contemne-

rent, nec interim imitarentur quos laudibus ex
 tollerent vehemēter, sed pecuniosos magis seque-
 rentur, quos vituperabant. Destomachabatur in
 eos, qui pro bona valetudine sacrificarent, & in
 ipso facto epulis immodicis semet ingurgitātes,
 facerent bonæ valetudini contraria. Dicebat se
 mirari seruos, qui cū viderēt dominos plus æquo
 voraces, non illis eriperent cibos, Nam hoc esset
 dominorum valetudini consulere, & seruis ma-
 gis conuenit edacitas.

Haftenus dictum est, quos quibus nominib⁹ 18
 reprehenderit, nūc audi quos laudarit. Probabat
 eos qui vxores ducturi nō ducerent, qui nauiga-
 turi non nauigarent, qui pueros alturi nō alerēt, *Quæ in via*
 qui ad rempu. accessuri non accederent, qui se ad *ta fugiēdas*
 conuiuendum præpotentibus componerent, nec
 tamen accederent: significans ab his omnib⁹ ab-
 stinendum, eōq; prudentes videri, qui ad ea solis
 citati, tempestiue vertissent sentētiam, quod se-
 mel aggressis non sit integrum mutare consiliū,
 etiam si pœniteat instituti. Qui duxit vxorem,
 iam sui iuris non est: qui se mari commisit, ven-
 torum arbitrio feratur oportet: qui semel accessit
 ad rempublicam scenæ seruiat oportet, & vt cu-
 piat, tutum non est ad priuatam redire vitam.

Illi tribuitur & hoc ænigma, manus non esse
 porrigendas amicis complicatis digitis, innuens 19
 nō satis esse si comes nos præbeamus amicis, sed
 comitati comitē adiungēdam benignitatē. Qui *Benignitas*
 comiter tractant amicos dicuntur Διξιοῦδ' αλ,
 quasi dicas dextrate.

Quū captus venderetur in Creta, præconi ro- 20
 ganti quid sciret, & quo titulo eum commenda-

ret emptori, dic, inquit, te vendere hominem qui sciat imperare liberis. Quidam Xenia des Corinthius admiratus præconij nouitatē, adiit Diogenem percontans num sciret qd profiteret. vbi ex sermone hominis cōperit esse sapientē ac doctū, mercatus duxit domū, eiq; suos liberos erudiendos tradidit: quos ille susceptos liberaliter instituit, primūq; tradidit artes liberales, mox docuit equitare, arcū tendere, fundam rotare, iaculari telum. In palestra vero nō permittebat, vt pædotriba illos grauioribus laborib⁹, in morē athletarum exerceret, sed hæctenus quantū ad ruborem bonamq; corporis valetudinē conduceret. Curauit vt ex poëtis aliisq; scriptorib⁹ optima queq; ediscerent, quòd ea modo vere scimus quæ memoria tenemus: breuiter totius doctrinæ summā illis redegit in compendiū, quo & citius perciperent, & fidelius memoria cōplecterentur. Eisdē instituit domi ministrare parentib⁹, cibo leui vilisq;, & aquæ potu cōtentos esse, quūq; cæteri cæsariē alant ad formæ cōmendationē, ille iussit illos radere comā: & si quando procedūm esset in publicū, incōptos producebat absq; tunicis, incalceatos ac tacitos. Quin & ad venatum illos instituebat. Lacedæmonios imitat⁹. His reb⁹ factū est, vt à pueris obseruaret, p⁹ illos parēti cōmēdaret. Alij narrāt præconē Diogenis iussu ita prædicasse, est ne quispiā qui velit emere dominum

12 *Quū sederet in auctione, vetitus est sedere ac iussus est stare, ob id opinor, vt facili⁹ inspiceret emptor qd emeret. At Diogenes quid, inquit, refert, quādo pisces quocūq; modo faceant emuntur: notans vulgi stultitiā, qui empturi seruū ca-*

uent, ne quod corporis vitium fallat, nec simili cautione explorant mentis habitum. Is autē deprehenditur ex oratione.

Aiebat sibi videri mirū, quod quum ollam aut operculum non emerent homines, nisi pulsu ac tinnitu exploratū, in emendo homine solo aspectu essent contenti: significans hominē nulla ex re melius cognosci quā ex oratione. Vt igitur qui vas fictile teruncio parant emere, digito pulsant, atq; ex tinnitu reddito dignoscūt, sit ne integrū, probæ argillæ, ac bene coctū: ita priusquā minis aliquot emāt hominē oportebat ad dicendū prouocare, atq; ex oratione deprehēdere qualis sit. Eodē pertinet dictū superius: piscis mutus est, nec refert quomodo iaceat, quum nihil aliud sit quā piscis: ita non refert quo corporis habitu emas hominem, si silentem emas.

Xeniadæ a quo fuerat empt⁹, dicebat. Mihi licet seruo obtēperes necesse est, propterea quod qui nauclerū aut medicū habet seruū, ei tamen parere cogitur, si velit ex eo capere vtilitatem.

Apud hunc Xeniaden fertur consenuisse, & a suis discipulis sepultus esse. Rogatus a Xeniadē, quomodo sepeliri vellet. In faciē, iquit. Percotātī causam, quoniā, inquit, paulopost futurum est, ut inferiora fiant superiora: huc alludens qd id temporis Macedones rerū potirētur, atq; ex humilibus fierent excelsi: quod si inuenterentur omnia, fore ut cadauer etiā ex prono fieret supinū. Fortassis illud sensit, nihil referre quo statu corpus exanime sepeliat, qua i re magna erat vulgi superstitio. porrectis in portā pedib⁹ efferebantur: stātes cremabātur, & hodie stātes vt audio sepeliū

tur Iudæi, cert e supini sepeliunt omnes Christiani.

- 25 In foro quondam stans clamabat. Adeste homines, veluti concionaturus apud populū: quūmq; iam frequentes cōuenissent, nec ille desineret clamare. Adeste homines, quidam indignati, En adsumus, dic aliquid. Tum Diogenes baculo illos abigens, homines, inquit, adeste iussi, nō sterquilinia. Non putauit hominis cognomen competere in eos, qui non uiuerent iuxta rationē, sed brutorum in morem agerentur affectibus.

Homines
pecudū si-
miles.

- 26 Alexander magnus quum esset Corinthi, adiit Diogenem pro dolio sedentem, cūmq; eo multa collocutus est: a quo digressus indignatibus amicis quōd rex illi canī tantum habuisset honoris, qui tāto principi nec assurgere dignaretur. Imō, inquit, nī Alexander essem, Diogenes esse vellē. Adeo demiratus est animū illū liberū, ac rebus humanis omnibus superiorem, vt nihil regno similis esse iudicaret. Præcipua regū felicitas est, quōd nulli seruiūt, sed quicquid volunt facile efficiūt, tum quōd nullius egeant: atqui hoc ipsum homini præstat philosophia, multo verius, q̄ regnū monarchis. Quāq; Alexandrū esse, Alexandrē malus quiddā existimabat q̄ regem esse.

- 27 Negabat illos debiles ac mæcos appellandos, qui surdi essent aut cæci, sed qui perā non haberent. Lusit autē affinitate vocū. Nam ἀνάπηρος Græcis dicitur mæcus aut mutilus, ἀπηρος qui perā caret: innuens opinor hominē ad omnē vitæ functionem inutilem esse qui expers sit philosophiæ. Pera enim Cynicorum penus erat.

Philosophia

- 28 Ingressus aliquando iuuenum conuiuium, capite semitonso, non solum non comiter exceptus

est, sed multis plagis onustus dimissus est. Quos ille hac ratione est vitus. Nomina iuuenū a quibus fuerat cæsus albo inscripsit, itaq; obambula-
bat soluto pallio: plagarū notæ loquebātur quid esset passus, & album prodebat autores. Hoc pacto iuuenes inhumanos omnibus obiurgādos ac reprehendendos exposuit.

Quoniā Cynicus erat, canis dictus est, & hoc vitæ genus a multis laudabatur, nemo tamē imitabatur. Itaq; dicere solitus est se canem esse laudantium, sed laudatorum neminem cum laudato cane audere venatum ire.

Lactante se quopiam ac dicente. Viros supero in Pythijs. Equidē, inquit, viros, tu vero mācipia. Lusit rursus affinitate vocū, quæ est iter ἀπὸ πᾶς & ἀπὸ πάντων. Mācipia autē appellabat quicunq; seruirēt cupiditatib⁹. Has philosophiā vincere pulchri⁹ est, q̄ in Pythijs ludis vincere viros,

Cuidā admonēti, vt iā senex quiesceret a laboribus. Quid, inquit, si in stadio currerē, vtrū oporteret iam metæ vicinū cursum remittere, an magis intendere? Recte sensit virtutis studium hoc magis intendēdū quo minus superest, quòd turpe sit tum ab honesto instituto refrigescere.

Aliquando vocatus ad cœnam, negauit se venturum. Rogāti causam, quoniā, inquit, heri mihi non sunt actæ gratiæ. Vulgus hominum postulat sibi veluti pro magno beneficio gratias agi si quem admiserint ad conuiuium. At Diogenes licet pauper, existimabat sibi deberi gratiā quòd non grauaretur interesse cōuiuio, quia nusquam iret a symbolo, sed lautius philosophiæ sermonibus pasceret conuiuatoris & conuiuiarum anti-

mos quàm ille corpus epulis.

- 33 Demosthenem aliquãdo in publico diuersorio prandentẽ deprehendit: quĩmquẽ ille conspecto Diogene sese subduceret. Tãto magis, inquit, in diuersorio futurus es: significans hoc illũ magis fore conuiuarũ fabulam, quòd nõ solum ibi versaretur, sed etiam tanquam in re nefaria deprehensus sese subduxisset. Hoc enim memorabili⁹, quàm quòd illic potaret. Alij narrãt hoc cuidam adolescenti dictum, Is potuit & Demosthenes esse: simplicior autẽ sensus est, vt accipiam⁹ adolescentulum admonitum, ne intrò fugeret, sed foras. Nam quo interius sese abdebat in popinã, hoc magis erat in popina.

- 34 Hospitibus quibusdam celebrem illum Demosthenem videre cupientibus, porrecto medio digito, hic est, inquit, ille Demosthenes Atheniẽsium orator. Digitus pollicis proximus index dicitur, quòd hunc intendentes solemus aliquid cõmonstrare. Digitus autem medius apud priscos infamis habebatur, ob causam hic non referendam. Porro Demosthenes vulgo male audiebat, quasi parum vir esset. Id significãs Diogenes ma-
Hic est ille. luit illum medio, quàm indice demonstrare.

- 35 Cuidam exciderat panis: cũmquẽ reliquit, quòd puderet recipere. Hunc castigare volens Diogenes iniecto fune collo traxit vrceum per ceramis cum, hoc faciens in poculo, quod ille in pane facere erubescibat.
- Pudor inu-
tilis.